Καὶ ἔτι ὀλίγον καὶ οὐ μὴ ὑπάρξει ὁ ἁμαρτωλός.

(A f. 194) Ἐτι βραχὺ, καὶ οὐκ ἂν ἴδῃς ὑπάρχοντα τὸν ἁμαρτωλὸν· καταληφθήσεται γὰρ τῷ τῆς ζωῆς τέλει, καὶ ὁμοῦ τῇ σαρκὶ συναπεμπολήσει ταῦτα, ὅσα περ ἐδόκει κεκτήσθαι χρηστά. Βραχὺς γὰρ λίαν ὁ ἀνθρώπου βίος, καὶ ὁ τῆς ἐν σώματι ζωῆς συνέσταται χρόνος. Οὐκοῦν οὐτε αὐτὸς ὁ τῷ τῆς ζωῆς τέλει κατελιγμένος τὸν ἑαυτοῦ τόπον ἔβηται· μεταχωρήσει γὰρ πάντως εἰς ἕδου, οὕτε μὴν οἱ ζῶντες ἔτι τὸν αὐτοῦ ἐπιγίνωσκονται τόπον.

(B f. 127 b) Οἱ φρονῶντες τὰ κοσμικὰ, καὶ τῆ τοῦ παρόντος βίου τύρρη τὸν ἑαυτῶν ἐνδῆσαντες νοῦν, καὶ βρόχοις ἐνεληγμένοι τῆς ἐπαράτου φιλοσαρκίας, αἰετὸς πως ἐπιμεμῆνασιν τοῖς τὴν εὐαγῆ καὶ ἀπόλεκτον διαβιοῦσι βίον, καὶ ἐχθρὸν ἡγούνται τῆς δικαιοσύνης τὴν ἐραστήν.

Οἱ δὲ πραεῖς κληρονομήσουσι γῆν.

(A f. 194) Οἰκονομικώτατα δὲ λίαν ὁ Δαβὶδ ἀντιπαρεξάγει ταῖς τῶν παρανόμων κολάσσει, τὰ τῶν ἀγίων γέρα. Ἀκονᾶ γὰρ διὰ τούτων αὐτοῦς εἰς ἔφε-

A fit ut egregie Scriptura alium dicat peccatorem, alium malignum; veluti: « Contere brachium peccatoris et maligni ». Definiunt vero malignitatem non absurde nonnulli voluntariam malitiam: aliud enim est inscienter male aliquid agere ac pene victim, aliud vero id ipsum male agere velle; quæ nimirum malignitas est, ob quam diabolus vulgo audit malignus.

Vers. 9. *Sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram.*

Quia solemus plerumque ab improbitate abstinere, pœnæ timore ad meliora compulsi, ac Dei munerum spe ad bene moratam vitam perducere, ideo Psalmista post demonstratum improborum exitiosum finem, addit fore ut qui Dominum sustinuerint, id est qui constanter atque patienter probatum vitæ cursum tenuerint, terram hæreditent; quæ non utique pars hujus telluris est, maledicto subjectæ, quam dolens quotidie comedit qui eam excolit, sed illam possidebunt terram quæ sanctis est præparata. Horum enim est patrimonium pulchra sanctorum civitas sacra et cœlestis. Illic enim angelorum choris intererunt, sine fine laudantes datorem hujus sortis Deum, et ineffabilium donorum largitorem. Jam quemadmodum Servator, sapientia<sup>90</sup>, verbum<sup>91</sup>, pax<sup>92</sup>, et justitia dicitur<sup>93</sup>, sic etiam expectatio. Scriptum est enim: « Et nunc quæ est expectatio mea? nonne Dominus<sup>94</sup>? » a quo contingit id omne haurire et accipere, quod apud Scripturas dicitur Christus. Nam sicut ejus participatione justii evadimus, sapientes atque pacifici, ita ejusdem quoque participatione sustinemus. Quiesce itaque sustinens et expectans Deum, neque instantibus rebus perturbaberis.

Vers. 10. *Et adhuc pusillum, et non erit peccator.*

Brevi mox tempore, jam peccatorem subsistere non videbis: nam vitæ finem **165** nanciscetur, simulque cum carne perdet hæc quæ possidere videbatur bona. Revera brevis admodum hominis ætas est, et vivendi in corpore tempus arctatum. Igitur ne ipse quidem, qui vita excesserit, locum suum videbit, namque omnino in infernum transibit, neque viventes cæteri locum ejus deinceps scient.

Qui mundana sapiunt, et præsentis vitæ tumultu mentem suam implicuerunt, laqueisque exsecranda voluptatis sunt irretiti, semper fere oderunt eos qui castam probamque vitam sectantur, atque inimici loco habent virtutis cultorem.

Vers. 11. *Mansueti autem hæreditabunt terram.*

Prudentissime David opponit impiorum pœnis sanctorum præmia. His enim acuit ipsos ad spiritalis studium fortitudinis, qua omne genus virtutis

<sup>90</sup> Psal. x, 15. <sup>91</sup> I Cor. i, 24. <sup>92</sup> Joan. i, 1. <sup>93</sup> Ephes. ii, 14. <sup>94</sup> I Cor. i, 30. <sup>95</sup> Psal. xxxvii, 8.

præstabuunt. Ideo dicit : « Mansueti hæreditabuunt A  
terram, » supernam scilicet.

*Et delectabuuntur in multitudine pacis.*

Quinam sit hic pacis cumulus mansuetis promissæ, operæ pretium est cognoscere. Dicimus ergo, viventes adhuc et corporibus gravatos in hoc mundo sanctos, plurimum pati bellorum incursum, partim ob insitam infirmæ carni legem peccati, quæ spiritui semper repugnat : hæc quippe invicem adversantur : « Condelector enim, inquit, legi Dei secundum interiorem hominem ; sed video aliam legem repugnantem legi mentis meæ <sup>66</sup> ; » partim vero principibus hujus sæculi bella semper pugnasque multiplicantibus : partim denique impiis hæreticis adversantibus. Itaque quandiu in hac vita versantur sancti, multos habent oppugnatores : cum autem ad paratam mansuetis terram pervenerint <sup>66</sup>, pacis copia erit. Intellige vero pacis copiam, animæ tranquillitatem, cum rerum quæ vere existunt notitia.

Vers. 12. *Observabit peccator justum, et stridebit super eum dentibus suis, etc.*

Docet his verbis Psalmista, fore ut hominem justum observet peccator : id est impium odio imbutum, tempus fortasse observaturum, quo insidiis capere justum queat : stridet certe dentibus semper in eum. Sed ridiculum Dominus eum ostendit : scit enim supremum ejus diem venturum, quo morte irretitus evanesceat.

Vel impiis fortasse grave est ac molestum quod a justorum virtute condemnari videntur, ceu qui non æque ac hi optimas partes secuti sunt. Dentibus vero stridere, haud plane de corporibus intelligas velim, sed vocis potius silentium, in corde autem clamorem mala machinantem adversus justum. Sed enim dum peccator justis irascitur, Deus irridet ipsius insidias, probe sciens a se constitutum diem, quo aliis quidem æternam vitam, aliis vero æternam æque pœnam retribuet. Hoc de diabolo quoque dictum accipere commodum est. Ipse enim est peccator, dentibus contra sanctos infrendens, qui tamen risui patet ; etenim a justis victus illuditur : veniet autem dies, qua in paratum ipsi ignem initetur.